










安州区塔水镇生活垃圾处理场土壤和地下水自行监测方案

目 录
1 工作背景............................................................................................................................1

1.1工作由来................................................................................................................... 1

[...]
https://baike.baidu.com/item/%E8%B4%A8%E9%87%8F%E5%88%86%E6%95%B0/8118317
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%AB%E9%85%B8/114535
https://baike.baidu.com/item/%E8%85%90%E8%9A%80%E6%80%A7/770500
https://baike.baidu.com/item/%E9%93%B1/84395
https://baike.baidu.com/item/%E9%92%8C/84445
https://baike.baidu.com/item/%E9%87%91/2641630
https://baike.baidu.com/item/%E9%93%82/3593455
https://baike.baidu.com/item/%E7%8E%8B%E6%B0%B4/490
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%80%A7/4826093
https://baike.baidu.com/item/%E8%84%B1%E6%B0%B4%E6%80%A7/5304249
https://baike.baidu.com/item/%E6%8C%A5%E5%8F%91%E6%80%A7/7644527
https://baike.baidu.com/item/%E5%90%B8%E6%B0%B4%E6%80%A7/10930650
https://baike.baidu.com/item/%E8%8A%B3%E7%83%83


安州区塔水镇生活垃圾处理场土壤和地下水自行监测方案

第 28 页 共 60 页

13 综合库 2 200m2 1 砖混结构

14 危废暂存间 10m2 1 彩钢结构

15 工具间 60m2 1 彩钢结构

16 液态药剂间 80m2 1 彩钢结构

17 在线室 6m2 1 砖混结构

表 4-4 渗滤液处理站主要设备

序

号
名称 规格/型号 单位 数量 备注

一、反应沉淀预处理系统

1 反应池 容积 7.9m3，碳钢环氧树脂防腐 座 2

2 调节池提升泵 10m3/h，H=25m，功率 1.5KW 台 2

3 加药泵 200L/h，5bar 台 2

4 浆式搅拌机 1.5KW 台 2

5 沉淀池 容积 52.5m3，碳钢环氧树脂防腐 座 1

6 清水池 容积 15.8m3，碳钢环氧树脂防腐 座 1

生化池

1 搪瓷罐
Ф11000mm，高 9000mm，包含内

环板、支架、走道等
座 2

2 搪瓷罐
Ф8000mm，高 9000mm，包含内环

板、支架、走道等
座 1

3 碳源池 容积 21m3 座 1

4 中间提升泵 Q=10m3/h，H=25m，功率 1.5KW 台 2

5 一级潜水搅拌机 4KW 台 2

6 二级潜水搅拌机 4KW 台 2

7 一级射流曝气器 工作气量：120-1200m3/h 套 1

8 二级射流曝气器 工作气量：120-600m3/h 套 1

9 一级射流循环泵
Q=225m3/h，H=13m，功率

15KW 台 2

10 二级射流循环泵 Q=75m3/h，H=12m，功率 3.7KW 台 2

二、MBR-生化系统

1 混合液回流泵 Q=70m3/h，H=15m，功率 5.5KW 台 2

2 加热器 电加热器 15KW 套 1

3 生化风机 24.12m3/min，63.7kpa，功率
37KW 台 3

4 MBR膜架 SUS304 套 1



安州区塔水镇生活垃圾处理场土壤和地下水自行监测方案

第 29 页 共 60 页

5 MBR膜
30mm×1250mm×2000mm，材质

PVDF 套 1

6 自吸泵 Q=7.5m3/h，H=10m 台 2

7 污泥回流泵/排空泵 Q=30m3/h，H=10m，功率 1.5KW 台 2

8 MBR风机 / 台 2 利旧

四、一级纳滤系统

1 一级膜元件 8寸，材质：聚酰胺复合膜 支 20

2 增压泵 Q=10m3/h，H=33m，功率 1.5KW 台 1

3 保安过滤器 Q=10m3/h，5um 台 1

4 高压泵
Q=10m3/h，H=400m，功率

37KW 台 1

5 循环泵 Q=32m3/h，H=60m，功率 11KW 台 1

6 一级产水箱 PE，5m3 个 1

五、二级纳滤系统

1 二级膜元件 8寸，材质：聚酰胺复合膜 支 10

2 增压泵 Q=8m3/h，H=33m，功率 1.5KW 台 1

3 保安过滤器 Q=8m3/h，5um 台 1

4 高压泵
Q=20m3/h，H=200m，功率

18.5KW 台 1

5 二级产水箱 PE，5m3 个 1

五、反渗透系统

1 三级膜元件 8寸，材质：聚酰胺复合膜 支 10

2 增压泵 Q=80m3/h，H=33m，功率 1.5KW 台 1

3 保安过滤器 Q=8m3/h，5um 套 1

4 高压泵 Q=20m3/h，H=168m，功率
15KW 台 1

5 浓缩液回灌泵 Q=10m3/h，H=60m，功率 3.7KW 台 2

六、活性焦过滤系统

1 活性焦过滤器
Ф1200mm，玻璃纤维钢，含填

料 个 1

七、MBR反洗系统

1 反洗泵 Q=30m3/h，H=20m，功率 4KW 台 1

2 保安过滤器 Q=30m3/h，5um 台 1



安州区塔水镇生活垃圾处理场土壤和地下水自行监测方案

第 30 页 共 60 页

八、膜设备清洗系统

1 清洗泵 Q=12m3/h，H=35m，功率 2.2KW 台 1

2 保安过滤器 Q=12m3/h，5um 台 1

3 清洗水箱 PE，2m3 个 1

4 膜系统冲洗泵 Q=20m3/h，H=30m，功率 3.7KW 台 1

九、浓缩液处理系统

1 浓缩液回灌泵 Q=10m3/h，H=60m，功率 3.7KW 台 2

4.2企业生产及污染防治概况

4.2.1工艺流程及产污

（1）垃圾填埋

垃圾处理场采用卫生填埋工艺处理生活垃圾。

生活垃圾由环卫部门的垃圾运输车运至垃圾处理场，经垃圾处理场入口处的

地磅称重记录后经进场公路进入垃圾填埋区，在现场人员的指挥下按填埋作业顺

序进行倾倒、摊铺、压实、撒药和覆盖。垃圾按单元分层填埋。其填埋工艺流程

如下图4-1：

地磅称重
汽车运输

填埋作业区倾倒 摊铺 压实 封场绿化

沼气引导排放

覆盖

渗滤液处理系统秀水河

渗滤液调节池

渗滤液 臭气

臭气

图 4-1 垃圾填埋工艺流程及产污图

（2）渗滤液处理：

垃圾处理场渗滤液采取预处理+一级A/O+二级A/O+MBR+NF/RO处理工艺：

①调节池



安州区塔水镇生活垃圾处理场土壤和地下水自行监测方案

第 31 页 共 60 页

用于调节渗滤液的水质、水量，避免对后续处理单元的冲击，影响处理效果。

②预处理系统

主要包括一级反应器、二级反应器、沉淀池。通过加药搅拌，使原水中的Ca2+、

Mg2+经过化学反应后变成沉淀物，最后经过沉淀池去除。预处理系统使原水硬度

降低，后续设备运行稳定流畅，管道及膜设备不易结垢。

③MBR系统

MBR系统主要包括一级反硝化池、一级硝化池、二级反硝化/硝化池、MBR

池、产水池、清洗池、污泥池、浸没式膜组器、微孔/穿孔曝气系统、加药系统、

清洗系统和控制系统等。

MBR系统作为主要处理环节，其作用是去除大部分的有机污染物。渗滤液按

顺序进入一级反硝化池、一级硝化池、二级反硝化/硝化池。在这里，微生物对水

中的有机物进行分解利用，合成细胞组织，放出二氧化碳和氮气。由鼓风机、微

孔曝气器构成曝气系统为水中微生物提供必要的氧，并对池体中的污泥与污水进

行充分搅拌。生化系统主要监测进水流量，生化池主要监测pH值、溶解氧、液位

等指标，通过这些指标来控制供气量、排泥量，创造微生物适宜的生存环境。MBR

系统采用帘式膜，生化的泥水混合液通过MBR膜进行泥水分离，透过液进入MBR

产水池，再由泵提升进入膜深度处理系统。剩余污泥排至污泥池。

a、一级反硝化池

在本池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将内回流带入的硝酸盐通

过生物反硝化作用，将回流混合液中带入的大量NO3-N和NO2-N还原为N2释放至

空气，达到脱氮的目的。

b、一级硝化池

在本池中，有机物被微生物生化降解，COD、BOD值大幅下降；有机氮被氨

化继而被硝化，转化成硝酸盐，NH3-N浓度明显降低。

c、二级反硝化池

在本池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流带入的硝酸盐通过

生物反硝化作用，将回流混合液中带入的大量NO3-N和NO2-N还原为N2释放至空

气，进一步达到脱氮的目的。



安州区塔水镇生活垃圾处理场土壤和地下水自行监测方案

第 32 页 共 60 页

d、二级硝化池

图4-2 渗滤液处理工艺流程图

秀水河



安州区塔水镇生活垃圾处理场土壤和地下水自行监测方案

第 33 页 共 60 页

本池中，有机物被微生物进一步生化降解，COD、BOD值进一步下降；有机

氮被氨化继而被硝化，转化成硝酸盐，NH3-N浓度进一步降低。

e、MBR膜池

内装膜组器。利用膜对生化反应池内的含泥污水进行过滤，实现泥水分离，

上清液进入MBR产水池。

④一级NF系统

一级纳滤膜系统处理MBR系统的出水，经过孔径为纳米级的纳滤膜元件，在

高压泵压力作用下，主要截留难降解有机物质，物料中的大多数无机盐可透过。

浓水回罐填埋场区，采用多点分散回罐，充分利用填埋场区自然降解。

⑤二级NF系统

二级纳滤膜系统处理一级纳滤的产水，浓水回流到一级反硝化池中提高系统

回收率。

经二级纳滤膜系统处理后的产水经过活性焦处理系统后直接排放，纳滤膜对

二价以上的离子有比较高的截留率，对一价离子截流较低，在产水能达标的情况

下排出一部分离子，防止废水中离子富集，电导、盐分升高，保证渗滤液处理系

统稳定运行。

⑥活性焦过滤器

活性焦过滤器采用滤料填充，单个滤料表面和内部形成一个小型的厌氧和好

氧环境，进一步去除污水中的有机物，确保水质达标排放。如果水质超标，进入

到备用RO系统进行处理。

⑦RO系统（备用）

前段两级NF系统出现故障，导致产水不达标，提前预备一套反渗透膜系统，

保障渗滤液处理系统的正常运行，反渗透浓水进入MBR产水箱进入下一步处理，

清水达标排放。

⑥加药系统

加药系统主要包括：

a、酸液投加

渗滤液pH值随着厂龄的增加、环境等各种条件的变化而变化，其组成成份复

杂，存在各种钙、镁、钡、硅等种难溶盐，这些难溶无机盐进入反渗透系统后被

高倍浓缩，当其浓度超过该条件下的溶解度时将会在膜表面产生结垢现象。而调



安州区塔水镇生活垃圾处理场土壤和地下水自行监测方案

第 34 页 共 60 页

节原水pH值能有效防止碳酸盐类无机盐的结垢，故在进入反渗透前须对原水进行

pH值调节，可提高氨氮的去除率。

b、阻垢剂投加

防止无机盐结垢，在进入保安过滤器前投加一定量的阻垢剂。

c、还原剂投加

防止游离氯对膜本体的破坏，投加一定量的还原剂，如亚硫酸氢钠。

d、非氧化性杀菌剂投加防止微生物污染产生的有机菌胶团和胶体堵塞膜面。

4.2.2污染物治理措施

表4-5 污染物产生及治理措施

污染物种类 污染物来源 污染物 主要治理措施

废气 运营臭气 NH3、+H2S、臭气 除臭剂、绿化、密闭覆盖

生活污水 工作、值班人员
COD、SS、NH3-N、

总氮、BOD5
经渗滤液处理系统处理达《生活垃圾填

埋场污染控制标准》（GB16889-2008）
表 2中排放浓度后，经管道排至秀水河生产废水 渗滤液

COD、BOD5、NH3-N、
TN、TP、SS

噪声 噪声设备 厂界环境噪声
设备选型时尽量选用低噪声设备；合理

布局、尽量防止噪声叠加和干扰

一般固废 工作、值班人员 生活垃圾 环卫清运

一般固废
渗滤液处理滤渣、

污泥

渗滤液处理滤渣、污

泥
回灌填埋库

一般固废 污水处理废包装 污水处理废包装 厂家回收

一般固废 填埋库区废膜 填埋库区废膜 外售

危废 在线废液 铬、六价铬 交由资质单位处置

危废 废润滑油 石油类 交由资质单位处置

4.3企业总平面布置

垃圾处理场总平面布置情况见下图4-3、图4-4。



安州区塔水镇生活垃圾处理场土壤及地下水自行监测方案

第 35 页 共 60 页

垃圾填埋区

垃圾坝

调节池

①

① 一级反硝化罐

② 一级硝化罐

②

③

图 4-3 垃圾处理场总平面布置图

③ 二级硝化/反硝化罐

④

④预处理、碳源池



安州区塔水镇生活垃圾处理场土壤及地下水自行监测方案

第 36 页 共 60 页

图4-4 渗滤液处理区平面布置图



安州区塔水镇生活垃圾处理场土壤及地下水自行监测方案

第 37 页 共 60 页

4.4各场所、重点设施设备情况

垃圾处理场各场所、重点设施设备情况见下表4-6。
表4-6 各场所、重点设施现状清单

区域
面积

/m2 设施/设备 防腐防渗措施 区域现状

填埋

库

35666.
845

垃圾填埋库（坝顶

高程545.2m，坝体

埋深约10~15m）

1、场底防渗结构从下到上：压实地

基、750mm粘土层，系数不小于

10-7m/s、1.5mm厚HDPE膜、600g/m2

无纺土工布一层、300厚砂石导流层、

最上面是垃圾层。

2、场顶铺设20cm土层，铺设1.5mm
厚HDPE膜防渗。

3、边坡防渗结构从下到上：压实地

基、750mm粘土层，系数不小于

10-7m/s、1.5mm厚HDPE膜、600g/m2

无纺土工布一层、沙袋保护层。

4、渗滤液导排系统：填埋场底集水

采用砾石（直径15-40mm），在填埋

区底部满铺，厚度300mm，大石在下，

小石在上，同时设置渗滤液收集盲

沟，在盲沟中充填碎石。场底由HDPE
管穿过垃圾坝将渗滤液导入调节池。

库区已预封场，填埋库

整体采取HDPE覆盖，未

见污染痕迹（无法判断